
          LISTA DOS MEMBROS DA FRENTE PARLAMENTAR DA AVICULTURA /2023 

Ato nº 23/2023 de 28 de março de 2023

 

NOME ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO TELEFONE E-MAIL 

Elis Regina de Moraes Garcia
Deliane Cristina Costa 

UEMS – Universidade Esadual
Titular

Suplente
44 99733-6550
67 9.9605-7197

ergarcia@uems.br
deliane.costa@uems.br

Kelma Torezan Carrenho
Fátima Regina Medeiros dos Santos

Avimasul  Assoc. dos Avicultores do MS
Titular

Suplente
67 9.9932-1162
67 9.9624-8265

Kelma.advogada@hotmail.com

Thainara Farias Rocha
Jovelina Maria Oliveira 

AGRAER – Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural

Titular
Suplente

67 99222-1616
  67 99622-4470

trocha@agraer.ms.gov.br
jmoliveira@agraer.ms.gov.br

José Carmelio Freire Leite
Franciele Aparecida Corneli

AVICAR – Assoc. dos Avicultores de Caarapo 
e Região 

Titular
                                 Suplente 

67 9.9971-7671
67 9.9322-9162

josecarmelio@gmail.com
franciddos@hotmail.com

Rogério Rodrigues Rosalim
Mariana Lima Garrido Ferreira

ASSOMASUL – Assoc. dos Municípios do MS

Titular
Suplente 67 9.9820-6853

67 3348-5000

diretor@assomasul.org.br
gabinete@assomassul.org.br

Jean Marcos Zimmer 
Adroaldo Hoffman 

AVISIDRO – Assoc. dos Avicultores de 
Sidrolândia 

Titular
Suplente

67 9.8100-9269
67 9.8131-6699

Lourival Aparecido Ferrari 
Ademir Zancanaro

AVIGLORIA –Assoc. dos Avicultores de Glória 
de Dourados 

Titular
67 9.9974-4289 lourivalferrari@gmail.com
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mailto:Kelma.advogada@hotmail.com
mailto:jmoliveira@agraer.ms.gov.br
mailto:josecarmelio@gmail.com
mailto:diretor@assomasul.org.br
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Suplente

Reginaldo de Paulo
Ernani Tadeu Rizzi

AVIGRAND - Associação dos Avicultores da 
Grande Dourados

Titular
Suplente

67 9971-1877
67 9.9613-0181 Ernani.rizzi@gmail.com

Denilson de Oliveira 
Roberto Luiz Cottica 

CREA – Conselho Regional de Agronomia 
 

Titular
Suplente

67 9.9690-7890
67 9.8111-3845

denilsond@gmail.com
fazagro@terra.com.br

Rubens Flávio Mello Correa
Rubens Castro Rondon

SEMADESC 

Titular
Suplente

67 9.99917-1966
67 3318-5002

avicultura@semadesc.ms.gov.br

Fernando Vinicius Bressan 
Eliamar José de Oliveira 

FAMASUL – Federação de Agricultura e 
Pecuária de Mato Grosso do Sul

Titular
Suplente

67 9.9678-3224
67 9.9902-7389

fernando.bressan@famasul.com.br
eliamar@senarms.org.br

 Profº  Diogo Cesar Gomes da Silva
Profº  Ivo Arcângelo Vendrúsculo Busato

Uniderp – Universidade Anhanguera
Titular

Suplente
67b 9.9283-5410
67 9.9984-2416

Diogo.c.silva@educadores.net.br
Ivo.busato@uniderp.com.br

Daniel  Barbosa Ingold
Cristiano Moreira de Oliveira 

IAGRO – Agência Estadual de Defesa 
Sanitária Animal e Vegetal

Titular
Suplente

67 9.9981-1678
67 9.9906-2498

dirpres@iagro.ms.gov.br

Jânio Fagundes

IMASUL - Instituto do meio Ambiente do MS

Titular
Suplente 67 9.9982-5386

presidencia@imasul.ms.gov.br
msalomao@imasul.ms.gov.br

janiofagundesborges@gmail.com

Priscilla Ferraz
Márcio Alexandre Diorio Menegazzo

SFA-MS/MAPA – Ministério da 
Agric.Pecuária 

Titular
Supente

67 3041-9300
67 3041-9323

 

Priscilla.ferraz@agro.gov.br 
Marcio.menegazzo@agricultura.gov.br

mailto:Ernani.rizzi@gmail.com
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Felipe Ramos Baseggio
Fernando Martinez Ludvig

OAB – Ordem dos Advogados do Brasil  
Titular

Suplente

67 9.8422-5626
67 9.8189-3888

felipe@gbladvogados.com.br
fernando@ludvigadvogados.com.br 

Marcus Rodrigo de Faria
Rodrigo Maia Marcelo Pirani

SEBRAE – Serviço Brasileiro de Apoio à 
Pequenas Empresas

Titular
Suplente

67 3389-5478/
67 9.9267-0371
67 3389-5544

marcus.faria@ms.sebrae.com.br 
rodrigo.maia@ms.sebrae.com.br

Melina Melo Barcelos
José Paulo Santos Nogueira

SENAR- Serviço Nacional de Aprendizagem 
Rural 
Titular

Suplente

67 3320-6997/
18 9.9754-1974
67  9.9979-0105

senar@senarms.org.br

melina.barcelos@famasulk.com.br
jose.nogueira@famasul.com.br

Fernanda Santos
Eduardo Barbosa Strang

SINDIVET – Sindicato dos Médicos 
Veterinários MS

Titular
Suplente

67 9.9924-7248
67 9.8136-7219

sindivetms@gmail.com
fernada09@hotmail.com

Eliza Conceição Paes
Roberto Pereira Coelho 

AGEPAN – Agência Est.de Regulação de 
Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul 

Titular
Suplente 67 9.8111-9506

67 9.8435-9569
epaes@gmail.com

robertopereiracoelho@hotmail.com

Sadi Depauli
Reinaldo Issao Kurokawa

Sistema OCB - Sindicato das Cooperativas 
Brasileiras do MS

Titular
Suplente

67 9.9912-3474
67 9.8402-4915

ocbms@ocbms.org.br
sadi@ocbms.org.br

issaokurokawa@yarroo.com.br

Renato Câmara Deputado Estadual – Coordenador frenteparlamentardoleite@gmail.com
Antonio Vaz Deputado Estadual depantoniovaz@al.ms.gov.br
Coronel David Deputado Estadual simonesilvacg@live.com
Jamilson Name Deputado Estadual jamilsonname@gmail.com
João Mattogrosso Deputado Estadual jemattogrosso.ms@gmail.com
Junior Mochi Deputado Estadual Juniormochijuniormochi.com.br
Londres Machado Deputado Estadual deputadolondes@gmail.com
Lucas de Lima Deputado Estadual recepcao.dll@al.ms.gov.br

mailto:felipe@gbladvogados.com.br
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Marcio Fernandes Deputado Estadual Contato @deputadomarciofernandes.com.br
Paulo Corrêa Deputado Estadual deputado@deppaulocorrea.com.br
Pedro Kemp Deputado Estadual Dep.pedrokemp@al.ms.gov.br
Pedrossian Neto Deputado Estadual gabpedrossianneto@gmail.com
Professor Rinaldo Deputado Estadual Rinaldomodesto.ms@gmail.com
Roberto Hashioka Deputado Estadual gabineterobertohashioka@hotmail.com
Lia Nogueira Deputado Estadual lianogueirajornaliestams@gmail.com
Mara Caseiro Deputado Estadual imprensamaracaseiro@gmail.com


